
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO - 05 DE JANEIRO DE 2007 - ANO XXX - Nº1.376

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
...........................

DECRETO Nº 15.879, DE 2 DE JANEIRO DE 2007
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Aprova a escala de plantões de farmácias e drogarias no
Município, e dá outras providências.

WILLIAM DIB, Prefeito do Município de São Bernardo do Campo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei e considerando o que consta do processo administrativo nº 7996/71, decreta:
Art. 1º.  Fica aprovada a escala de plantões de farmácias e drogarias instaladas no Município, a qual
fica fazendo parte integrante deste decreto.
Art. 2º.  O horário obrigatório de funcionamento das farmácias e drogarias, quando escaladas para
plantão, será das 8h00 às 20h00.
Parágrafo único. Fica facultado, a critério do estabelecimento, o funcionamento até às 22h00.
Art. 3º. Em feriado no meio de semana, o plantão deverá se dar em regime do tipo prorrogação,
no qual atuará o mesmo grupo do último plantão.
Art. 4º. Ficam todos os estabelecimentos obrigados, quando com as portas fechadas, a afixar
externamente placa indicando o nome e endereço dos estabelecimentos do grupo de plantão.
Art. 5º. Fica permitido, somente quando de plantão, colocar placa móvel, na medida máxima de
1,00m x 0,60m, indicando o nome e endereço do estabelecimento, desde que em locais não
proibidos.
Art. 6º. As alterações do nome do estabelecimento, do endereço ou do telefone devem ser comu-
nica-das imediatamente à Prefeitura do Município de São Bernardo do Campo.
Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

São Bernardo do Campo, 2 de janeiro de 2007
WILLIAM DIB

Prefeito
EURICO SOUZA LEITE FILHO

Secretário Especial de Coordenação de Assessoramento Governamental
MAURÍCIO SOARES DE ALMEIDA

Respondendo pela Coordenação de Infra-Estrutura
MIGUEL CORDOVANI

Secretário de Assuntos Jurídicos
LENILDO FREITAS MAGDALENA

Secretário de Governo
LUÍS CARLOS RUBIN

Secretário de Serviços Urbanos
Registrado na Seção de Atos Oficiais da Secretaria de Governo, afixado no quadro de editais e
publicado em

LENILDO FREITAS MAGDALENA
Secretário de Governo

ESCALA DE PLANTÃO DE FARMÁCIAS E DROGARIAS
PERÍODO DE FEVEREIRO DE 2007 A JANEIRO DE 2008

(ANEXO AO DECRETO Nº 15.879, DE 2 DE JANEIRO DE 2007)
ESCALA  TIPO 1 X 1

GRUPO I

FEVEREIRO/2007 03 04 17 18    

MARÇO 03 04 17 18 31   

ABRIL 01 06 14 15 28 29  

MAIO 01 12 13 26 27   

JUNHO 09 10 23 24    

JULHO 07 08 09 21 22   

AGOSTO 04 05 18 19 20   

SETEMBRO 01 02 07 15 16 29 30 

OUTUBRO 13 14 27 28    

NOVEMBRO 02 10 11 15 24 25  

DEZEMBRO 08 09 22 23 25   

JANEIRO/2008 05 06 19 20    

FEVEREIRO/2007 10 11 24 25    

MARÇO 10 11 24 25    

ABRIL 07 08 21 22    

MAIO 05 06 19 20    

JUNHO 02 03 07 16 17 30  

JULHO 01 14 15 28 29   

AGOSTO 11 12 25 26    

SETEMBRO 08 09 22 23    

OUTUBRO 06 07 12 20 21   

NOVEMBRO 03 04 17 18    

DEZEMBRO 01 02 15 16 29 30  

JANEIRO/2008 01 12 13 26 27   

BAIRRO FERRAZÓPOLIS / JARDIM YRAJÁ / JARDIM ATLÂNTICO
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

GRUPO I
DROGARIA THERE LTDA.
Rua Tiradentes nº 1554
Telefone: 4127-8799
R.S.: Drogaria There Ltda.
DROGARIA FERRAZÓPOLIS LTDA.
Rua Minas Gerais nº 518
Telefone: 4127-0511
R.S.: Drogaria Ferrazópolis Ltda.
DROGARIA NOVA YRAJÁ
Rua Vicente Januário D'Ângelo nº 144 - loja 13
Telefone: 4127-5841
R.S.: Ademar Felisberto da Silva Filho
DROGARIA OLIVEIRA
Passagem Santa Izabel nº 122
Telefone: 4338-3241
R.S.: José Henrique Oliveira - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA KAROL
Rua Tiradentes nº 1611
Telefone: 4335-6621
R.S.: Priscila Pires Garcia - ME
DROGARIA NOVA FERRAZÓPOLIS LTDA.
Avenida Albert Schweitzer nº 763
Telefone: 4127-3259
R.S.: Drogaria Nova Ferrazópolis Ltda.
DROGATLÂNTICO LTDA.
Rua Dr. Oswaldo Mellone nº 63
Telefone: 4127-0959
R.S.: Drogatlântico Ltda.

PARQUE SÃO BERNARDO
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA ARANTES LTDA.
Rua dos Vianas nº 2931
Telefone: 4330-2135
R.S.: Drogaria Arantes Ltda.

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA PORAM
Rua Almeida Leme nº 75
Telefone: 4123-9864
R.S.: Gilberto Saraiva Drogaria - ME

BAIRROS NOVA PETRÓPOLIS / SANTA TEREZINHA
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA 3 DE OUTUBRO LTDA. - ME
Rua Tiradentes nº 871
Telefone: 4127-2633
R.S.: Drogaria Três de Outubro Ltda. - ME
DAVIMED DROGARIA LTDA.
Avenida Francisco Prestes Maia nº 561
Telefone: 4125-9695
R.S.: Davimed Drogaria Ltda.
DROGA SHOPPING PETRÓPOLIS
Rua Cidade de São Sebastião nº 185
Telefone: 4330-5909
Droga Shopping Petrópolis Ltda.

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA NACIONAL LTDA.
Avenida Francisco Prestes Maia nº 1216
Telefone: 4127-6994
R.S.: Drogaria Nacional Ltda.
DROGARIA NOVA PETRÓPOLIS
Avenida Imperatriz Leopoldina nº 412
Telefone: 4122-1334
R.S.: Rodrigo Silveira Gomes da Silva - ME

JARDIM SILVINA / VILA SÃO JOSÉ
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA RAINHA DA PAZ
Rua 1338 nº 65
Telefone: 4127-9139
R.S.: Rosalia Massara Drogaria - ME
DROGA MATER
Avenida Visconde de Cairú nº 15
Telefone: 4127-4169
R.S.: Wilson Lira & Cia. Ltda.
DROGARIA SÃO MATEUS
Rua Wanda Bueno Coelho nº 365
Telefone: 4345-1397
R.S.: Oséias Sabino Alves - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA JURANA
Avenida General Barreto de Menezes nº 326
Telefone: 4127-5981
R.S.: Drogaria Jurana Ltda.

DROGARIA E PERFUMARIA JARDIM SILVINA LTDA.
Avenida Visconde de Cairú nº 395
Telefone: 4335-9122
R.S.: Drogaria e Perfumaria Jardim Silvina Ltda. - ME
DROGARIA FRANÇA
Avenida Conde de São Lourenço nº 156 - loja 03
Telefone: 4345-1676
R.S.: Drogaria G.C. de França S.B. Campo Ltda. - ME

BAIRRO ALVARENGA
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA JARDIM LAURA LTDA.
Avenida Laura nº 211 - loja 2
Telefone: 4358-5260
R.S.: Drogaria Jardim Laura - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA LAURA II
Estrada dos Alvarengas nº 6740
Telefone: 4336-2570
R.S.: Drogaria Nova Alvarenga Ltda.

JARDIM THELMA / PARQUE HAWAÍ
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA PACHECO
Estrada dos Alvarengas nº 5166
Telefone: 4358-3218
R.S.: Wilson Roberto Pacheco - ME
DROGARIA MASTER FARMA
Rua Campina Grande nº 35
Telefone: 4358-6297
R.S.: Drogaria Master Farma Ltda.

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGA MAURO
Estrada dos Alvarengas nº 4654
Telefone: 4357-5581
R.S.: Drogaria Mauro Ltda. - ME

BAIRRO TABOÃO
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA UNI-LAFFER
Avenida do Taboão nº 4388
Telefone: 4178-2423
R.S.: Drogaria Uni-Laffer Ltda. - ME
(*) DROGARIA SÃO PAULO LTDA.
Avenida do Taboão nº 4508
Telefone: 4178-8215
R.S.: Drogaria São Paulo Ltda.

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

SOS FARMA
Avenida do Taboão nº 4425
Telefone: 4178-1323
R.S.: Drogaria Gigante Ltda.
DROGARIA FARMATES
Avenida Água Funda nº 808
Telefone: 4173-4035
R.S.: Farmates Farmácia de Manipulação e Drogaria Ltda. - ME
FARMA FÓRMULAS TABOÃO
Avenida do Taboão nº 4122
Telefone: 4436-7867
R.S.: Farma Fórmulas Taboão Ltda.

DISTRITO DE RIACHO GRANDE
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA RIACHO GRANDE
Rua Sofia D'Ângelo Caputo nº 35
Telefone: 4354-0222
R.S.: Drogaria Fav Ltda. - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA CRISTINA
Rua Antônio Caputo nº 154
Telefone: 4354-9935
R.S.: Drogaria Cristina Ltda. - ME
DROGA NORDHOFF
Avenida Araguaia nº 175
Telefone: 4354-7452
R.S.: Drogaria Nordhoff Ltda. - ME

JARDIM DA REPRESA
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA REPRESA
Estrada Galvão Bueno nº 9007
Telefone: 4357-4574
R.S.: Luiz Kanegusuke

GRUPO II



2  -  SÃO BERNARDO DO CAMPO, 05 DE JANEIRO DE 2007 Notícias do Município - ATOS OFICIAIS

Criado pela  Lei Municipal 2052, de 6 de julho de 1973 e
regulamentada pelo decreto 3713, de 27 de dezembro de 1973.

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO
Raimundo Taraskevicius Sales

CHEFE DA DIVISÃO DE PUBLICAÇÃO OFICIAL
Christian Mello  - MTb - 33553

ARTE
DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO AUDIOVISUAL
Ismael Andrade de Moura e Emerson Scherk

Editoração Eletrônica

ENDEREÇO PARA ENTREGA DE MATERIAL
Paço Municipal (9ª andar) - Centro - Fone: 4348-1043 - Ramal 2187

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

RECEBIMENTO DE ORIGINAIS ATÉ ÀS 17h30 DE QUARTA-FEIRA

NÃO NOS RESPONSABILIZAMOS POR PUBLICAR

MATERIAIS ENTREGUES APÓS O HORÁRIO ACIMA ESPECIFICADO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

FEVEREIRO/2007 10 11      

MARÇO 03 04 24 25    

ABRIL 14 15      

MAIO 05 06 26 27    

JUNHO 16 17      

JULHO 07 08 09 28 29   

AGOSTO 18 19 20     

SETEMBRO 08 09 29 30    

OUTUBRO 20 21      

NOVEMBRO 10 11 15     

DEZEMBRO 01 02 22 23 25   

JANEIRO/2008 12 13      

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA BELA VISTA
Rua Bela Vista nº 187
Telefone: 4342-1510
R.S.: Paulo Roberto da Silva - ME

BAIRRO SUISSO
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DAVIMED DROGARIA
Avenida do Taboão nº 2535
Telefone: 4178-3202
R.S.: Davimed Taboão Drogaria Ltda.

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

TOTAL FARMA
Avenida Helvetia nº 575
Telefone: 4178-6209
R.S.: Drogaria Fad Farma Ltda. - ME

JARDIM FARINA / JARDIM PETRONI
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA MITÁLIA LTDA. - ME
Rua Ituá nº 51
Telefone: 4337-5833
R.S.: Drogaria Mitália Ltda. - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

BIG PHARMA
Rua dos Vianas nº 2223
Telefone: 4332-5188/4125-6198
R.S.: Mesquita e Souza Lima Filho Ltda. - ME

BAIRRO PLANALTO / JARDIM CALUX / JARDIM BEATRIZ
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA CALUX LTDA.
Rua Alfredo Calux nº 25
Telefone: 4399-1234
R.S.: Drogaria Calux Ltda. - ME
DROGA SANMER
Avenida Álvaro Guimarães nº 655
Telefone: 4341-4688
R.S.: Edinaldo da Silva Sarmento - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

TOTAL FARMA
Avenida Álvaro Guimarães nº 810
Telefone: 4390-7795
R.S.: Drogaria SJT Scapinello Ltda. - ME

VILA VIVALDI
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA ATLÂNTIDA
Rua Tietê nº 937
Telefone: 4368-5807
R.S.: Drogaria Atlântida Ltda.

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGA MELLO
Rua Tietê nº 692
Telefone: 4368-8776
R.S.: Farmácia Droga I. Mello Ltda. - ME

ESCALA  TIPO 2 X 1
GRUPO I

FEVEREIRO/2007 17 18      

MARÇO 10 11 31     

ABRIL 01 06 21 22    

MAIO 12 13      

JUNHO 02 03 07 23 24   

JULHO 14 15      

AGOSTO 04 05 25 26    

SETEMBRO 15 16      

OUTUBRO 06 07 12 27 28   

NOVEMBRO 02 17 18     

DEZEMBRO 08 09 29 30    

JANEIRO/2008 01 19 20     

FEVEREIRO/2007 03 04 24 25    

MARÇO 17 18      

ABRIL 07 08 28 29    

MAIO 01 19 20     

JUNHO 09 10 30     

JULHO 01 21 22     

AGOSTO 11 12      

SETEMBRO 01 02 07 22 23   

OUTUBRO 13 14      

NOVEMBRO 03 04 24 25    

DEZEMBRO 15 16      

JANEIRO/2008 05 06 26 27    

BAIRRO DOS CASA / JARDIM DETROIT / JARDIM DO LAGO
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGA JOVEM LTDA.
Rua Ministro Frederico Barreto nº 271
Telefone: 4357-1653
R.S.: Drogaria Jovem de São Bernardo do Campo Ltda.
DROGARIA SOL
Estrada dos Casa nº 3389
Telefone: 4109-9586
R.S.: Drogaria Moreira e Lopes Ltda. - ME
DROGARIA IPANEMA
Estrada dos Casa nº 4020
Telefone: 4342-4456
R.S: Sérgio Roberto Nunes da Costa Drogaria - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA LAGO DA MANGUEIRA LTDA.
Rua Lago da Mangueira nº 304
Telefone: 4342-3999
R.S.: Drogaria Lago da Mangueira Ltda.
DROGARIA DOS CASAS
Rua Wadia Jafet Assad nº 350
Telefone: 4352-3414
R.S.: Drogaria dos Casas Ltda. - ME
DROGARIA ESPACIAL
Avenida Capitão Casa nº 441
Telefone: 4352-3410
R.S.: Drogaria Espacial de São Bernardo do Campo Ltda. - ME
DROGARIA E PERFUMARIA PARQUE DAS FLORES
Estrada dos Casa nº 2918
Telefone: 4355-8202
R.S.: Drogaria e Perfumaria Parque das Flores Ltda. - ME

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGADOSO
Estrada dos Casa nº 3245
Telefone: 4109-6215
R.S.: Drogadoso Ltda. - ME
DROGARIA NOVA DETROIT LTDA. - ME
Rua Carlos Copeinski nº 261
Telefone: 4109-7829
R.S.: Drogaria Nova Detroit Ltda.
DROGARIA CONFIANÇA
Avenida Capitão Casa nº 1173
Telefone: 4109-0471
R.S.: Drogaria Santos & Santos Ltda. - ME

BAIRRO DEMARCHI
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA DEMARCHI LTDA.
Avenida Maria Servidei Demarchi nº 1560
Telefone: 4347-6100
R.S.: Drogaria Demarchi Ltda. - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

MEDIC FARMA
Avenida Maria Servidei Demarchi nº 1528
Telefone: 4347-0100
R.S.: Medic Farma Drogaria Ltda.

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGA MARTE LTDA.
Avenida Maria Servidei Demarchi nº 1856
Telefone: 4396-5447
R.S.: Droga Marte Ltda. - ME
DROGARIA NOVA VALDÍBIA
Rua D. Fradique de Toledo nº 20
Telefone: 4396-5292
R.S.: Drogaria Nova Valdíbia Ltda.

BAIRRO ANCHIETA
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGA RAIA
Avenida Kennedy nº 334
Telefone: 4330-3024
R.S.: Raia & Cia Ltda.
DROGARIA LEVITA
Avenida Senador Vergueiro nº 2861 - Loja 1
Telefone: 4367-1179
R.S.: Droga Levita Ltda.

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGAL SÃO BERNARDO
Avenida Kennedy nº 34
Telefone: 4125-3666
R.S.: Drogal São Bernardo Drogaria Ltda.
DROGA MATER
Avenida Senador Vergueiro nº 2331
Telefone: 4368-5015
R.S.: Willian Peliello & Cia. Ltda.

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

WEST FARMA DROGARIA LTDA.
Avenida Senador Vergueiro nº 969
Telefone: 4125-4381
R.S.: West Farma Drogaria Ltda.
(*) DROGARIA SÃO PAULO LTDA.
Avenida Kennedy nº 221
Telefone: 4122-3174
R.S.: Drogaria São Paulo Ltda.
HOLLYWOOD FARMA LTDA. - ME
Rua Universal nº 662
Telefone: 4362-2325
R.S.: Hollywood Farma Ltda. - ME

BAIRRO BAETA NEVES
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA PASSARELA
Rua Giacinto Tognato nº 445
Telefone: 4125-1052
R.S.: Drogaria Passarela Ltda.
DROGARIA TOGNATO
Rua Giacinto Tognato nº 1273
Telefone: 4337-1348
R.S.: Drogaria Deni Ltda.
DROGARIA BEATRIZ
Avenida Getúlio Vargas nº 857
Telefone: 4123-1486
R.S.: Diana Correia Ponce - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA FARMALIRA
Rua Giacinto Tognato nº 637
Telefone: 4123-9465
R.S.: João Pedro Casimiro de Lira & Cia. Ltda.
DROGARIA BAETÃO
Rua Dona Júlia César Ferreira nº 167
Telefone: 4122-5071
R.S.: Farmácia Cremari Ltda.
DROGARIA IVINI
Rua Thales dos Santos Freire nº 451
Telefone: 4124-7886
R.S.: Drogaria Ivini Ltda. - ME

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA MÁRCIA
Avenida Getúlio Vargas nº 1110
Telefone: 4125-7494
R.S.: Drogaria Getúlio Vargas Ltda.
DROGARIA NOVA BAETA LTDA.
Rua Giacinto Tognato nº 1165
Telefone: 4337-1557
R.S.: Drogaria Itaguai Ltda. - ME
DROGARIA NOVA FARMA
Rua Belarmino Francisco Vasconcelos nº 450
Telefone: 4332-8988
R.S.: Vanusa Varollo Rodrigues & Cia. Ltda.

BAIRRO PAULICÉIA
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA CELMAXI LTDA.
Rua João Biancalana nº 398
Telefone: 4173-2442
R.S.: Drogaria Celmaxi Ltda.
DROGARIA DRÁUSIO LTDA.
Rua Dráusio nº 310
Telefone: 4361-7255
R.S.: Farmácia Dráusio Ltda. - ME
H.M.S. FÓRMULAS
Rua M.M.D.C. nº 449
Telefone: 4178-2556
R.S.: H.M.S. Farmácia de Manipulação Ltda.

GRUPO II

GRUPO III



SÃO BERNARDO DO CAMPO, 05 DE JANEIRO DE 2007 - 3Notícias do Município - ATOS OFICIAIS
GRUPO II

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGA MÔNICA LTDA.
Rua Álvaro Alvim nº 505
Telefone: 4178-6711
R.S.: S. T. Sakai & Cia. Ltda.
VINI DROGARIA
Rua M.M.D.C. nº 770
Telefone: 4178-9646
R.S.: Vini Drogaria Ltda.

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

PAULIFARMA
Rua M.M.D.C. nº 757
Telefone: 4178-8434
R.S.: Drogaria Paulifarma Ltda. - ME
DROGARIA NOVA ESTORIL
Rua Álvaro Alvim nº 413
Telefone: 4178-8019/4178-9499
R.S.: Drogaria Nova Estoril Ltda.
DROGARIA MANDALA LTDA. - ME
Rua Francisco Alves nº 1230
Telefone: 4178-9700
R.S.: Drogaria Mandala Ltda. - ME

BAIRRO JORDANÓPOLIS / BAIRRO ALVINÓPOLIS
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA SERGIPE LTDA.
Rua Sérgio Milliet nº 390
Telefone: 4178-7282
R.S.: Drogaria Sergipe Ltda.

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGA LI
Rua Pindorama nº 475
Telefone: 4178-7170
R.S.: Marlon Meirelles Drogaria e Perfumaria - ME
DROGA FORT-SAÚDE LTDA.
Rua Clóvis Bevilacqua nº 147
Telefone: 4173-3877
R.S.: Droga Fort-Saúde Ltda.

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA JORDANÓPOLIS
Avenida Padre Anchieta nº 553
Telefone: 4125-6377
R.S.: Renato Rosa & Cia. Ltda.

BAIRRO INDEPENDÊNCIA / JARDIM SANTO IGNÁCIO
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
FARMÁCIA DROGAVANDER LTDA.
Avenida Edilú nº 388
Telefone: 4343-4754
R.S.: Farmácia Drogavander Ltda. - ME

DROGA-ZU LTDA.
Avenida Moinho Fabrini nº 911
Telefone: 4343-4311
R.S.: Droga-Zu Ltda. - ME
DROGARIA SILMARC LTDA.
Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco nº 2856
Telefone: 4109-0911
R.S.: Drogaria Silmarc Ltda.
REFARMA
Avenida Robert Kennedy nº 842
Telefone: 4343-4486
R.S.: Drogaria Deville Ltda. - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

ART FARMA
Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco nº 2180
Telefone: 4343-8662
R.S.: Regina Célia Righetti - ME
DROGARIA EDUARDO II LTDA.
Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco nº 3165
Telefone: 4109-4195
R.S.: Drogaria Eduardo II Ltda.
DROGARIA MAGNO
Avenida Rosa Aizemberg nº 140
Telefone: 4343-5050
R.S.: Reinaldo Souza Costa & Cia. Ltda. - ME

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

FARMA EXPRESS
Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco nº 955
Telefone: 4343-8743
R.S.: Drogaria Rachmoon Ltda.
FARMAIS PIRAPORINHA
Avenida Moinho Fabrini nº 460
Telefone: 4343-7864
R.S.: Drogaria Fabrini Ltda.
DROGARIA LORENFARMA
Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco nº 2454
Telefone: 4343-6944
R.S.: Lourenfarma Drogaria e Perfumaria Ltda.

BAIRRO ASSUNÇÃO / BAIRRO ALVES DIAS / JARDIM CLÁUDIA
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
FARMÁCIA SÃO FRANCISCO DO JARDIM ESMERALDA
Estrada da Cooperativa nº 244
Telefone: 4109-2882
R.S.: Farmácia São Francisco do Jardim Esmeralda Ltda.
DROGARIA ABSINTO LTDA.
Avenida João Firmino nº 717
Telefone: 4351-1591
R.S.: Drogaria Absinto Ltda.
(*) DROGARIA SÃO PAULO
Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco nº 3634
Telefone: 4351-4506
R.S.: Drogaria São Paulo S/A

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

FARMÁCIA DROGA NEIDE LTDA.
Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco nº 3679
Telefone: 4109-6161
R.S.: Farmácia Droga Neide Ltda.
DROGARIA RAINHA DAS PALMEIRAS LTDA.
Rua Cristiano Angeli nº 944
Telefone: 4109-1253
R.S.: Drogaria Zamprônio Ltda. - ME
FARMAIS BAIRRO ASSUNÇÃO
Avenida João Firmino nº 1240
Telefone: 4109-3277
R.S.: Drogaria Fermino Ltda. - ME

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGA TEM LTDA.
Rua Cristiano Angeli nº 30
Telefone: 4351-3180
R.S.: Drogaria Tem Ltda.
DROGA SHOW LTDA.
Rua Padre Antônio de Souza Lima nº 293
Telefone: 4351-2607
R.S.: Droga Show Ltda. - ME
DROGARIA REAL
Rua Santiago nº 633
Telefone: 4109-2485
R.S.: Drogaria Real do Assunção Ltda. - ME

JARDIM DAS ORQUÍDEAS
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGARIA SOFT LTDA. - ME
Estrada do Poney Club nº 1483
Telefone: 4337-8860
R.S.: Drogaria Soft Ltda. - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA ANA
Estrada do Poney Club nº 1708
Telefone: 4358-2970
R.S.: Ana Salete Caruso - ME

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA 2 IRMÃOS
Estrada do Poney Club nº 1211
Telefone: 4358-3451
R.S.: Elisabeth Oliveira Gloss

VILA SÃO PEDRO / JARDIM PALERMO
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGA VIDA
Alameda D. Pedro de Alcântara nº 107
Telefone: 4338-4359
R.S.: Wericles da Silva Soares Drogaria - ME
DROGARIA SÃO PEDRO
Alameda Dom Pedro de Alcântara nº 300
Telefone: 4127-8366
R.S.: Drogaria Casemiro Iglesias Ltda. - ME

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGA SOL DE SÃO PEDRO LTDA.
Alameda Dom Pedro de Alcântara nº 248
Telefone: 4339-7969
R.S.: Droga Sol de São Pedro Ltda.
DROGARIA IRMÃOS RANGEL
Alameda Dom Pedro de Alcântara nº 465
Telefone: 4338-4338
R.S.: Drogaria Irmãos Rangel Ltda. - ME

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA UNIÃO DE VILA SÃO PEDRO
Alameda Dom Pedro de Alcântara nº 350
Telefone: 4339-7295
R.S.: Drogaria União de Vila São Pedro Ltda. - ME

ESCALA DO TIPO 3 X 1
GRUPO I

FEVEREIRO/2007 03 04      

MARÇO 03 04 31     

ABRIL 01 06 28 29    

MAIO 01 26 27     

JUNHO 23 24      

JULHO 21 22      

AGOSTO 18 19 20     

SETEMBRO 15 16      

OUTUBRO 13 14      

NOVEMBRO 10 11 15     

DEZEMBRO 08 09      

JANEIRO/2008 05 06      

FEVEREIRO/2007 10 11      

MARÇO 10 11      

ABRIL 07 08      

MAIO 05 06      

JUNHO 02 03 07 30    

JULHO 01 28 29     

AGOSTO 25 26      

SETEMBRO 22 23      

OUTUBRO 20 21      

NOVEMBRO 17 18      

DEZEMBRO 15 16      

JANEIRO/2008 12 13      

GRUPO II

FEVEREIRO/2007 17 18      

MARÇO 17 18      

ABRIL 14 15      

MAIO 12 13      

JUNHO 09 10      

JULHO 07 08 09     

AGOSTO 04 05      

SETEMBRO 01 02 07 29 30   

OUTUBRO 27 28      

NOVEMBRO 02 24 25     

DEZEMBRO 22 23 25     

JANEIRO/2008 19 20      

GRUPO III

FEVEREIRO/2007 24 25      

MARÇO 24 25      

ABRIL 21 22      

MAIO 19 20      

JUNHO 16 17      

JULHO 14 15      

AGOSTO 11 12      

SETEMBRO 08 09      

OUTUBRO 06 07 12     

NOVEMBRO 03 04      

DEZEMBRO 01 02 29 30    

JANEIRO/2008 01 26 27     

GRUPO IV

BAIRRO RUDGE RAMOS
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
DROGA MIRAVO LTDA.
Avenida Caminho do Mar nº 3545
Telefone: 4367-2424
R.S.: Droga Miravo Ltda.
DROGA RUDGE CENTER LTDA.
Avenida Dr. Rudge Ramos nº 115
Telefone: 4367-4733
R.S.: Droga Rudge Center Ltda.
FARMÁCIA DROGAFINA LTDA.
Rua Jacquey nº 174
Telefone: 4177-3284
R.S.: Farmácia Drogafina Ltda. - ME
(*) DROGARIA SÃO PAULO LTDA.
Avenida Dr. Rudge Ramos nº 570
Telefone: 4368-9937
R.S.: Drogaria São Paulo Ltda.

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

(*) DROGARIA MESQUITA LTDA.
Avenida São João Batista nº 193
Telefone: 4368-4645
R.S.: Drogaria Mesquita Ltda.
(*) SOS FARMAS
Avenida Caminho do Mar nº 3569
Telefone: 4368-7732
R.S.: Vandrogas Drogaria Ltda.
DROGARIA FARMATINA
Avenida Caminho do Mar nº 2163
Telefone: 4362-3661
R.S.: Drogaria Bueno Brandão Ltda. - ME

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DAVIMED DROGARIA
Avenida Senador Vergueiro nº 5010
Telefone: 4368-3356
R.S.: Davimed Rudge Drogaria Ltda.
FARMÁCIA SÃO CARLOS LTDA.
Avenida Senador Vergueiro nº 4322
Telefone: 4368-7344
R.S.: Carlos Alberto da Silva & Cia. Ltda.

GRUPO IV
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

FARMÁCIA SÃO JOÃO LTDA.
Avenida Dr. Rudge Ramos nº 92
Telefone: 4368-1454
R.S.: E. Cassemiro & Cia. Ltda.
DROGARIA ESTAÇÃO RUDGE RAMOS
Avenida Caminho do Mar nº 2425
Telefone: 4368-6770
R.S.: Drogaria Estação Rudge Ramos Ltda.

BAIRRO CENTRO
GRUPO I

ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO
FARMÁCIA SÃO BERNARDO LTDA.
Avenida Dr. José Fornari nº 21/27
Telefone: 4345-3888
R.S.: Eduardo Elias de Meneses Farmácia - ME
DROGARIA SÃO PAULO LTDA.
Rua Marechal Deodoro nº 1305
Telefone: 4125-6384
R.S.: Drogaria São Paulo Ltda.
FARMÁCIA PAGUE MENOS
Rua Marechal Deodoro nº 433
Telefone: 4123-3441
R.S.: Empreendimentos Pague Menos S/A
PRÓ-PHÁRMACOS
Rua Caraíbas nº 19
Fone: 4330-2005
R.S.: Pró-Phármacos Farmácia Ltda.

GRUPO II
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGA SANDRI LTDA.
Rua Rodrigues Alves nº 25
Telefone e Fax: 4330-2505
R.S.: Droga Sandri Ltda. - ME

BOTIFARMA
Rua Marechal Deodoro nº 676
Telefone: 4332-6684
R.S.: Farmácia San Francesco Ltda. Epp
DROGA LUA
Avenida Índico nº 62
Telefone: 4123-7237
R.S.: Drogaria Luafarma Ltda.
(*) DROGA JUNG LTDA.
Rua Marechal Deodoro nº 1668
Telefone: 4335-5475
R.S.: Droga Jung Ltda.

GRUPO III
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA SANTA TERESINHA LTDA.
Rua Marechal Deodoro nº 539
Telefone e Fax: 4330-4008
R.S.: R.V. Ormonde & Cia. Ltda.
DROGA LUA LTDA.
Rua Marechal Deodoro nº 2158
Telefone: 4345-4677
R.S.: Droga Lua Ltda.
FARMA FÓRMULAS DE SÃO BERNARDO DO CAMPO LTDA.
Avenida Lucas Nogueira Garcez nº 435
Telefone: 4125-3151
R.S.: Farma Fórmulas de São Bernardo do Campo Ltda.
(*) DROGASIL SÃO BERNARDO II
Rua Marechal Deodoro nº 817
Telefone: 4122-2121
R.S.: Drogasil S/A.
(*) SOS FARMA
Rua Marechal Deodoro nº 1437
Telefone: 4123-7099
R.S.: Vandrogas Drogaria Ltda.

GRUPO IV
ESTABELECIMENTO E LOCALIZAÇÃO

DROGARIA CENTRO
Rua Padre Lustosa nº 168
Telefone: 4125-9739
R.S.: Drogaria e Perfumaria Turimar Ltda. - ME
DROGARIA ANCHIETA LTDA.
Rua Marechal Deodoro nº 1845
Telefone: 4335-2727
R.S.: Sérgio Plenamente & Cia. Ltda.
FARM'ALI DROGARIA
Passagem Maria Adelaide L. Quelhas nº 2273
Telefone: 4332-7898
R.S.: Valdeci Rodrigues S. B. Campo - ME
FARMÁCIA DROGASIL
Rua Marechal Deodoro nº 1021
Telefone: 4330-4848
R.S.: Drogasil S/A.
(*) DROGARIA ESTAÇÃO LTDA.
Rua Marechal Deodoro nº 2633
Telefone: 4127-2201
R.S.: Farmácia e Drogaria Popular de São Bernardo Ltda.
DROGARIA BIFARMA
Avenida Lucas Nogueira Garcez nº 640
Telefone: 4123-8588
R.S.: Demac Produtos Farmacêuticos Ltda.

OBSERVAÇÕES
O horário obrigatório de funcionamento para as farmácias e drogarias,
quando escaladas para plantão, será das 8h00 às 20h00, facultado até
às 22h00 a critério do estabelecimento.
Em feriados em meio de semana, o plantão deverá obedecer regime do
tipo PRORROGAÇÃO (o mesmo grupo do último plantão).
Ficam todos os estabelecimentos obrigados a afixar externamente, quan-
do com as portas fechadas, placa indicando o nome e endereço dos
estabelecimentos do grupo de plantão.
É permitido, somente quando de plantão, colocar placa móvel, na medida
máxima de 1,00m x 0,60m, indicando o nome e endereço do estabeleci-
mento, desde que em locais não proibidos.
Em caso de mudança de nome do estabelecimento, endereço ou telefo-
ne, deve-se comunicar imediatamente a esta Prefeitura Municipal.
Drogarias com plantão ininterrupto são referenciadas por um (*).
..................................................................................................................................................................

PORTARIA Nº 8.522, DE 4 DE JANEIRO DE 2007
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Designa membros para compor o
Conselho Municipal de Acompa-
nhamento e Controle Social do
Fundo de Manuten-ção e Desen-
volvimento do Ensino Fundamen-
tal e de Valorização do Magistério
- COMDEF.

WILLIAM DIB, Prefeito do Município de São Bernardo do Campo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial o disposto na
Lei Municipal nº 4.516, de 1º de agosto de 1997, alterada pela Lei Muni-
cipal nº 5.088, de 17 de outubro de 2002, resolve:
I - Designar os membros abaixo relacionados para compor o Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valoriza-ção do
Magistério, constituído pela Lei Municipal nº 4.516, de 1º de agosto de
1997, alterada pela Lei Municipal nº 5.088, de 17 de outubro de 2002:
a) pela Secretaria de Educação e Cultura:
Titular: Tércio Antônio Nelli
Suplente: Nancy Regina Interliche
b) pela Secretaria de Finanças:
Titular: Flávia Beltran Lopes
Suplente: Tânia Martha Alineri
c) pela Secretaria de Governo:
Titular: Célia Dulcinéia Alves
Suplente: Ricardo Puig
d) pela Secretaria de Assuntos Jurídicos:
Titular: Wânia Queiroz Seta
Suplente: Maria Carmen de Oliveira
e) pela Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania:
Titular: Márcia Rita Couto Manzzi Rotta
Suplente: Sônia Regina dos Reis Assef
II - Integrar ao referido Conselho, os seguintes membros:
a) como representante da Câmara Municipal:
Titular: Miranda Alves de Oliveira
Suplente: Martins Gonçales Martins
b) como representantes de Diretores e Professores das escolas públicas
municipais do ensino fundamental:
Titular: Silvia Cristina Pereira Santos
Suplente: Márcia da Silva Rocha
c) como representantes dos pais de alunos das Escolas Municipais de



4  -  SÃO BERNARDO DO CAMPO, 05 DE JANEIRO DE 2007 Notícias do Município - ATOS OFICIAIS

Ensino Fundamental:
Titular: Adriana Cardozo Rossi Paes
Suplente: José Lopes de Almeida
d) como dos servidores das Escolas Municipais de Ensino Fundamental:
Titular: Cíntia Moreira Serejo
Suplente: Lilia Tostes Seixas Martins
e) como representantes do Conselho Municipal de Educação - CMED:
Titular: Christiane Oliveira Teixeira de Barros
Suplente: Cecília Maria Gutierrez Armando
III - Atribuir a Presidência do Conselho em tela ao titular da Pasta de Educação e Cultura, conforme
dispõe o artigo 3º do Capítulo III do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 14.306, de 15
de agosto de 2003.
IV - Vincular o referido Conselho à Secretaria de Educação e Cultura, nos termos do artigo 1º da Lei
Municipal nº 4.516, de 1º de agosto de 1997.
V - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
em especial as Portarias nºs 8.267, 5 de janeiro de 2005; 8.362, de 21 de setembro de 2005; 8.383,
de 9 de novembro de 2005; 8.409, de 10 de fevereiro de 2006, e 8.477, de 7 de agosto de 2006.

São Bernardo do Campo, 4 de janeiro de 2007
WILLIAM DIB

Prefeito
Registrada na Seção de Atos Oficiais da Secretaria de Governo, afixada no quadro de editais e
publicada em

LENILDO MAGDALENA
Secretário de Governo

..................................................................................................................................................................
DECRETO Nº 15.806, DE 23 DE OUTUBRO DE 2006 - Dispõe sobre permissão de uso de próprios
municipais a Reinaldo Nunes Bastos, para instalação de banca em feira livre, revoga o Decreto nº
14.326, de 25 de agosto de 2003, e dá outras providências.
..................................................................................................................................................................
DECRETO Nº 15.848, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006 - Dispõe sobre permissão de uso de próprio
municipal à Companhia de Gás de São Paulo - COMGÁS, para implantação de redes de gás natural
nas seguintes vias: Rua Mário Horita, Rua Manuel Corazza, Rua Ângelo Batistini, Rua de Pinedo,
Rua Odeon, Rua Humberto de Campos, Avenida Brigadeiro Faria Lima, Praça Miguel Etchenique,
Rua Marechal Deodoro, Avenida Rotary, Rua José Bonifácio, Rua XV de Agosto e Rua Brasílio
Machado.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO
.............................

TERMO DE ADITAMENTO  SP.3 Nº1/2006 (QUARTO)
AO CONVÊNIO N.º 216/2002

Por este instrumento, os partícipes, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n.º 46.523.239/
0001-47, neste ato representado pelo Secretário de Planejamento e Tecnologia da Informação,
HIROYUKI MINAMI, em conformidade com o Decreto Municipal n.º 13.463/2001, alterado pelo
Decreto Municipal n.º 14.993/2005, doravante denominado apenas MUNICÍPIO, e, de outro, o
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA, autarquia estadual de
regime especial, nos termos do artigo 15, da Lei n.º 952, de 30 de janeiro de 1976, associado e
vinculado à Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho", criado pelo Decreto-Lei de 06
de outubro de 1996, com sede na Praça Cel. Fernando Prestes n.º 74, São Paulo, Capital, inscrita
no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n.º 62.823.257/0001-09,
doravante designado simplesmente CEETEPS, neste ato representado por sua Diretora Superinten-
dente, Professora LAURA M. J. LAGANÁ, devidamente autorizado pelo Conselho Deliberativo em
sessão de 03/09/2002, em consonância com o disposto na Lei n.º 6.494, de 07/12/1977, e respec-
tivo regulamento consubstanciado no Decreto n.º 87.497, de 18/08/1982, alterado pelo Decreto n.º
89.463, de 20/03/1984, artigo 82 da Lei Federal n.º 9.394/96, Resolução CEB/CNE n.º 04/99,
Parecer CEB/CNE n.º 16/99 e Indicação CEE n.º 08/2000, e, de acordo com o disposto na Lei
Municipal n.º 2.052, de 6 de junho de 1973, alterada pelas Leis Municipais n.ºs 2.334, de 22 de
agosto de 1978; 3.680, de 5 de maio de 1981; 3.785, de 3 de outubro de 1991; 4.744 de 6 de
maio de 1999, e pela Lei Federal n.º 8.666/93, atualizada pela Lei Federal n.º 8.883/94, celebram
entre si o presente aditamento ao Convênio n.º 216/2002, celebrado em 25.10.2002, na forma das
seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira
Fica prorrogado por 12 (doze) meses consecutivos, a partir de 25 de outubro de 2.006, o prazo de
vigência do Convênio n.º 216/2002, celebrado pelos partícipes em 25.10.2002, cujo objeto viabiliza
a realização de estágio curricular aos alunos regularmente matriculados nos cursos técnicos do
CEETEPS.
Parágrafo Único: A prorrogação de que trata o "caput" tem por fundamento as cláusulas 7.0 e 7.1
do convênio ora aditado, e será executado segundo as mesmas bases inicialmente estabelecidas.

Cláusula Segunda
As despesas com a execução deste aditamento onerarão as dotações orçamentárias próprias do
orçamento municipal vigente e outras que venham a substituí-la nos orçamentos seguintes.

Cláusula Terceira
Ficam mantidas as demais cláusulas, termos e condições do convênio ora aditado, desde que não
conflitantes com o presente instrumento que, para todos os efeitos e fins de direito, passa a integrar
aquela avença.

E, por estarem as partes de comum acordo com as cláusulas, termos e condições do presente
instrumento, firmam-no em 5 (cinco) vias, na presença de 3 (três) testemunhas.
São Bernardo do Campo, em ____ / ____ / ____

HIROYUKI MINAMI
Secretário de Planejamento e Tecnologia da Informação

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA - CEETEPS
LAURA M. J. LAGANÁ

Diretora Superintendente

Testemunhas:

1. ________________    2. ________________    3. ________________
D/ Min. Conv-2006/ 008-2006

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE  RECURSOS HUMANOS

.............................
SEÇÃO DE CONCURSO, SELEÇÃO E PROMOÇÃO

COMUNICADO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 005/2006

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de São Bernardo do Campo,
através de sua Seção de Concurso, Seleção e Promoção, COMUNICA a todos os interessados que
as inscrições, referentes ao Edital de Concurso em epígrafe, foram DEFERIDAS, com exceção das
inscrições dos candidatos listados a seguir:

I. Inscrições INDEFERIDAS, conforme alínea "b", do item 2 do Capítulo II do Edital de Concurso:

A01 - AUXILIAR DE BIBLIOTECA I
INSC. NOME RG
002326 CAMILA ONOFRE DE SOUZA 449175625
003852 CARLA CRISTINA HONDA 448813385
000037 JESSICA SILVEIRA 457377975
002688 PRISCILA FERNANDES DE ASSIS 341064609
000823 TIAGO CARVANALI DE OLIVEIRA 448835903
001912 VITOR KIREJIAN BERTAGLIA 449665136

II. Inscrições INDEFERIDAS de candidatos às vagas oferecidas para pessoas portadoras de
deficiência, por não apresentarem laudo médico, conforme exigência contida nos itens 5 e 6 do
Capítulo IV do Edital de Concurso. O candidato que invocou a condição de deficiente e deixou de
atender à referida exigência, concorrerá às vagas da lista geral:

A01 - AUXILIAR DE BIBLIOTECA I
INSC. NOME RG
006119 ALEXSANDRO FONTOURA ALVES 248049331
001780 ANA PAULA FARIAS JACA 284395055
037046 ANDRE GALLO MURITIBA 439674475
033978 CAMILA MARTINS CIOLA 302118330
006171 CARLOS OTONIS DE ARAUJO 9448535
040402 CARLOS ROBERTO DA SILVA 238866063
035806 DAGMA APARECIDA FERRARI DUARTE 75940073
034458 EDERSON APARECIDO BUENO 455680516
001544 FABIANO GIMENEZ MARTINS 24315835
001701 FRANCISCA MARIA DE MOURA 44028711X
038800 FRANCISCO CLEITON NUNES MORAIS 348525163
005308 GABRIEL BRUNHARA 475945542
000532 GERALDO ALVES DE CARVALHO 219298658
037663 ISABEL CRISTINA DE SOUZA DIAS 183891417
004575 IVANIA APARECIDA DOS SANTOS M8602282
030014 JAIR NUNES BUENO 79307577
000976 JOAQUIM DUARTE DA SILVA 246144300
002981 JOAQUIM GOMES DA SILVA 134275433
002410 JOSE BRASILEO DE LUCENA 142739169
005630 JOSE RICARDO FENGLON RAMOS 277536685
006170 JUSSARA ANTONIA QUINTINO DE ARAUJO 232894231
032030 LINDOMAR CASTILHO VIEIRA 191695762
001025 LUCIANA ALMEIDA FLORENTINO 5251036
003298 LUIZ ALBERTO DOS SANTOS 3103190
040126 MANOEL ROSA FILHO 5174660777
038006 MARCELLY TATIANI DA SILVA 406564607
003178 MARCOS AURELIO ANARIANI 348407749
004223 MARIA APARECIDA QUINZINHO DA SILVA 299677588
038875 MARIA DAS GRACAS ESTEVES DA ROCHA 111840971
004011 MARIA ESTELA DA PAZ VENANCIO 34167172
036924 MARIA EUNIOCE DE ANDRADE CASTRO SIKVA 262276471
001918 MARIA GORETE ELIAS 9502900242
001664 MARIO JOSE DA SILVA 192791874
002580 NORMELIA OLIVEIRA BAHIA MARQUES 253425141
005944 ROBSON ALEXANDRE DE LIMA ROSA 298586915
005292 RODRIGO DA SILVA 362644482
006011 RONALDO REIS DOS SANTOS 890759600
004157 ROSALIA CARVALHO DE OLIVEIRA 297886587
040014 ROSELAINE SACRAMENTO 178204912
005361 SALOMAO MONTEIRO DA SILVA 232284714
038505 SHIRLEY DE AQUINO TEIXEIRA 429275468
002900 SIMONE MELANY DE SOUSA MEIRA 322000464
038031 SUZANA GOMES DE OLIVEIRA 122321375
039391 SUZILAINE ALVES FERREIRA TACACIMA 65597063
037467 THALITA RAMOS DOS SANTOS 353550292
006374 VERA LUCIA DA SILVA 10236012
001536 VERA LUCIA MARIA LIMA FRANCA 198821281

III.  COMUNICA, outrossim, a totalização de inscrições, por cargo, conforme abaixo relacionado:

Código Cargo Candidatos Inscritos
A01 Auxiliar de Biblioteca I           13482
B02 Bibliotecário I               451

IV.  COMUNICA, ainda, que a relação dos candidatos inscritos estará afixada no Departamento de
Recursos Humanos, com endereço na Rua Santa Filomena, nº 269 - Centro - SBCampo, a partir de
08.01.2007.

São Bernardo do Campo, 4 de janeiro de 2007.
FRANCISCO GERCILANI COSTA MACHADO

Chefe da Seção de Concurso, Seleção e Promoção
PEDRO LUÍS GUAZZELLI

Diretor do Departamento de Recursos Humanos
..................................................................................................................................................................

SEÇÃO DE CONCURSO, SELEÇÃO E PROMOÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2007 - CRH-103

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de São Bernardo do Campo,
CONVOCA os candidatos a seguir relacionados, aprovados nos concursos públicos destinados aos
provimentos dos cargos abaixo listados:

1. Para a realização dos exames médicos admissionais:
1.1. Apresentar-se, no Serviço de Inspeção Médica da Prefeitura do Município de São Bernardo do
Campo, situado na Rua Maria Adelaide L. Quelhas, 55 - guichê 1 (Prédio INSS), Vila Duzzi - São
Bernardo do Campo - SP, no dia 08 de janeiro de 2007, às 7:00 horas, portando Cédula de
Identidade e carteira de vacinação;

2. Para retirada de lista de documentos a serem providenciados e receberem instruções quanto à
admissão:
2.1. Dirigir-se, imediatamente, ao Departamento de Recursos Humanos, com endereço na Rua
Santa Filomena, 269 - Centro - São Bernardo do Campo - SP, após o comparecimento no local
indicado no item 1, subitem 1.1, deste Edital.

CARGO: ASSISTENTE JURÍDICO
Classif. Nome R.G.
808º SANDRO MORETTI JUSSELINO MANICOBA (5º. class. da lista reservada aos candidatos
portadores de deficiência - Lei Municipal 3691/91) 929809

CARGO: MÉDICO I (TOCOGINECOLOGISTA)
Classif. Nome R.G.
34º JULIANA NEVES MONTEIRO 1825750
35º EDUARDO JOSE BEZERRA NETO 17.176.427-4
36º ENRIKSON SIGNORELLI GALETTI 7.687.265
37º RODOLPHO CRUZ VIEIRA 2824658
38º CELSO IRAPUAN GISSONI 6.103.164-1
39º ANGELA REGINA PEDROSO MESERLIAN 9.739.250
40º ALESSANDRA NABARRO SOUZA 279601748
41º PAULO HENRIQUE GOES BRANDAO 056644156 IFPRI
42º CRISTINA CORDEIRO WANDERLEY SERRAO 11328813
43º ALLAN POHL ISAAC 282018037
44º ANDREA ROLDAN 17448821X

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA FINS DE ADMISSÃO:
" CADASTRO DE FUNCIONÁRIO PREENCHIDO - formulário fornecido pela CRH
" EXAME MÉDICO (Levar ao Serviço de Inspeção Médica, Carteira de Vacinação. No caso de não
possuir tal carteira, deverá tomar as vacinas no Posto de Saúde).
" CARTEIRA PROFISSIONAL DE TRABALHO (Todas)
" 1 FOTO 2X2 E 1 FOTO 3X4  -  Recentes e não usadas
" ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS - fornecido no POUPATEMPO (ou protocolo)
" DECLARAÇÃO NEGATIVA - formulário fornecido pela CRH
" CADASTRO PARA CONTAGEM DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (Lei Federal n.º 9796/99) - formu-
lário fornecido pela CRH
" DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO (Nos acúmulos legais, permitidos na CF) da Instituição
ou Empresa Pública à qual está vinculado(a), discriminando o cargo com as respectivas atribuições
e a escolaridade exigida para o mesmo, a carga horária semanal , bem como o respectivo horário de
trabalho - formulário fornecido pela CRH
" DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE MORAL (Reconhecer as firmas das testemunhas, que não podem
ser parentes do candidato) - formulário fornecido pela CRH
" DECLARAÇÃO/EXTRATO ATUAL DE PIS/PASEP (Agencias da Caixa Econômica Federal/Banco do
Brasil, respectivamente) (para verificar se o PIS/PASEP está regular)
" CERTIDÕES DECENÁRIAS - CRIMINAL E CÍVEL (de família, execuções fiscais: FEDERAL, ESTA-
DUAL E MUNICIPAL; fornecidas pelo Fórum da Comarca onde reside, exceto a Federal que é
fornecida pela Justiça Federal - ou protocolo)
" CÉDULA DE IDENTIDADE (original e xerox)
" RESERVISTA OU ALISTAMENTO MILITAR (original e xerox)
" TÍTULO DE ELEITOR (original e xerox)
" COMPROVANTES DA ÚLTIMA VOTAÇÃO - (dois turnos)       (original e xerox)
" CPF (original e xerox)
" COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO PIS/PASEP (original e xerox)
" COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA COM CEP (original e xerox)
" CERTIDÃO DE CASAMENTO OU NASCIMENTO DO CANDIDATO(A)/COMPANHEIRO(A) (o docu-
mento referente a(o) companheira(o) deve estar  com a data atualizada).(original e xerox)
" CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS/ENTEADOS ATÉ 21 ANOS (original e xerox)
" CARTEIRA DE VACINAÇÃO - Filhos/Enteados menores de 7 anos (original e xerox)
" REQUISITOS P/PROVIMENTO, CONSTANTES DO EDITAL DE CONCURSO (Diploma ou Certifica-
do/Certidão acompanhado do histórico escolar) (original e xerox)
" IDENTIDADE PROFISSIONAL - se for o caso (original e xerox)
" DECLARAÇÃO DE ENTREGA DE REQUISITO - formulário fornecido pela CRH
" N.ºs DA AGÊNCIA E DA CONTA BANCÁRIA. (cópia)
" TERMO DE EQUIPARAÇÃO AOS CANDIDATOS DE NACIONALIDADE PORTUGUESA

São Bernardo do Campo, 4 de janeiro de 2007.
FRANCISCO GERCILANI COSTA MACHADO

Chefe da Seção de Concurso, Seleção e Promoção
PEDRO LUÍS GUAZZELLI

'Diretor do Departamento de Recursos Humanos
..................................................................................................................................................................

SEÇÃO DE CONCURSO, SELEÇÃO E PROMOÇÃO

SELEÇÃO INTERNA PARA ESTÁGIO DE ALUNOS DA
FACULDADE DE DIREITO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

COMUNICADO/CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de São Bernardo do Campo
CONVOCA os candidatos a seguir relacionados para o início do estágio, obedecida rigorosamente
a ordem de classificação, a comparecerem em 9 de janeiro de 2007, ao Departamento de Recursos
Humanos, situado à Rua Santa Filomena, n.º 269 - Centro - São Bernardo do Campo, nos horários
abaixo listados, a fim de serem encaminhados para exame médico e providenciarem os documentos
a seguir relacionados: 01 (uma) foto 2X2, 01 (uma) foto 3X4, Cédula de Identidade - RG (original
e cópia), CPF (original e cópia), comprovante de residência (original e cópia), declaração negativa
de estágio e declaração de entrega de requisitos, cujos modelos deverão ser retirados neste Depar-
tamento, e declaração da Faculdade, constando o curso, a duração do mesmo, o ano em que se
encontra matriculada, além de informação sobre a existência ou não de eventual dependência de
matéria pelo aluno, bem como o CNPJ e o endereço da referida Faculdade:

HORÁRIO: 8h30
Clas. Nome Período Unidade
1º GUILHERME OLIVER MANHÃ PGM
2º GABRIELA MORENO BITU MANHÃ PGM
3º RODRIGO AUGUSTO AMARAL MANHÃ PGM
4º NAYARA DE OLIVEIRA BAENA MANHÃ PGM
5º NATHALIA FERNANDES GONÇALVES MANHÃ PGM
6º ARIANE LIMA RIBEIRO MANHÃ PGM
7º PEDRO CARDOSO MANDUCA FERREIRA MANHÃ PGM
8º LEANDRO DIOGENES DE CARVALHO SILVA MANHÃ PGM
9º ALEXANDRE LOPES DE LIMA MANHÃ PGM
10º TAME CRISTINA DE OLIVEIRA MANHÃ SJ-01
11º RENATA DENIS VEIGA MANHÃ SJ-01
12º FELIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA VIBIAN MANHÃ SJ-01
13º MARISA TORRES DE REZENDE CARUSO MANHÃ SJ-01

HORÁRIO: 9h30
Clas. Nome Período Unidade
14º MARIANA MARTINS BRUNELLI MANHÃ SJ-01
15º ANA LÚCIA DOS SANTOS MANHÃ SJ-01
16º MARINA ANDRADE PEDROSO MANHÃ SJ-01
17º FABIANE AUGUSTO LOCATELLI MANHÃ SJ-01
18º MICHELE DE SOUZA MANHÃ SJ-01
1º CRISTIANE MOURÃO DE LUCA TARDE PGM
2º FELIPE NISHIDA NAKAZAWA TARDE PGM
3º BEATRIZ CRISTINE MONTES DAINESE TARDE PGM
4º VITOR CESAR DE FREITAS MORET TARDE PGM
5º BRUNO OCCHI TARDE PGM
6º FLORISNILZA DOS SANTOS NASCIMENTO TARDE PGM
7º LUIS FERNANDO ROVEDA TARDE PGM
8º NADIA GALVANO MACHADO TARDE PGM

HORÁRIO: 10h30
Clas. Nome Período Unidade
9º THAIS RANIERI ROMANO TARDE PGM
10º TALITA DIAS DOS SANTOS TAVARES TARDE PGM
11º TAIS KIMIE SUZUKI DINIZ TARDE PGM
12º JUSCELINA ASSIS SANTOS DA SILVA TARDE PGM
13º MILENA RUBIRA PARDO TARDE PGM
14º JULIANA DA SOLVA PIOLLA TARDE PGM
15º NATHALIA ROSSY DE MELO PAIVA TARDE SJ-01
16º MARCELO CAMPOS CARDOSO DE ALMEIDA TARDE SJ-01
17º MONALISA DOS SANTOS PEREIRA TARDE SJ-01
18º RAFAEL SANTOS MORAIS TARDE SJ-01
19º CAMILA DE CARVALHO CUNHA TARDE SJ-01
20º SERGIO ANDRADE YENDO TARDE SJ-01
21º LETICIA NANNI RODRIGUES PEREIRA TARDE SJ-01

Comunica finalmente que o não comparecimento dos candidatos convocados, dentro do prazo
estabelecido, implicará na desclassificação dos mesmos ao estágio ora oferecido.

São Bernardo do Campo, 4 de janeiro de 2007.
FRANCISCO GERCILANI COSTA MACHADO

Chefe da Seção de Concurso, Seleção e Promoção
PEDRO LUÍS GUAZZELLI

Diretor do Departamento de Recursos Humanos



SÃO BERNARDO DO CAMPO, 05 DE JANEIRO DE 2007 - 5Notícias do Município - ATOS OFICIAIS

PROMOÇÃO VERTICAL DE 2003 DO QUADRO DO MAGISTÉRIO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de São Bernardo do Campo FAZ SABER, que em face de recursos deferidos e por problemas técnicos ocorridos quando da elaboração

da promoção em epígrafe, REPUBLICA as listas feitas as correções necessárias.

São Bernardo do Campo, 4 de janeiro de 2007.

FRANCISCO GERCILANI COSTA MACHADO
Chefe da Seção de Concurso, Seleção e Promoção

PEDRO LUÍS GUAZZELLI
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE  RECURSOS HUMANOS

.............................



6  -  SÃO BERNARDO DO CAMPO, 05 DE JANEIRO DE 2007 Notícias do Município - ATOS OFICIAIS



SÃO BERNARDO DO CAMPO, 05 DE JANEIRO DE 2007 - 7Notícias do Município - ATOS OFICIAIS



8  -  SÃO BERNARDO DO CAMPO, 05 DE JANEIRO DE 2007 Notícias do Município - ATOS OFICIAIS

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE  RECURSOS HUMANOS

.............................
PUBLICAÇÃO EM ATENDIMENTO À LEI MUNICIPAL N.º 3363, DE 04 DE SETEMBRO DE 1989:

ERRATA AO ITEM "9" DA PORTARIA Nº 40011/06-CRH.1, PUBLICADA NA EDIÇÃO Nº 1375, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2006:
Onde se lê:
"Exonerando EDSON OSMAR DE PAULA-25.020, do cargo de Chefe de Seção de Controle de Serviços de Concessionárias - SO.101, referência "S",
a partir de 30.12.2006."

Leia-se:
"Exonerando EDSON OSMAR DE PAULA-31.327, do cargo de Chefe de Seção de Controle de Serviços de Concessionárias - SO.101, referência "S",
a partir de 30.12.2006."

ERRATA AO ITEM "18" DA PORTARIA Nº 40011/06-CRH.1, PUBLICADA NA EDIÇÃO Nº 1375, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2006:
Onde se lê:
"Exonerando MARCELO SILVA DA PONTA-31.398, do cargo de Assistente Técnico Administrativo do Departamento de Projetos e Obras Publicas -
SO.200.1, referência "J", a partir de 30.12.2006."

Leia-se:
"Exonerando MARCELO SILVA DA PONTA-31.398, do cargo de Assistente Técnico Administrativo do Departamento de Projetos e Obras Públicas - SO.2,
referência "P", a partir de 30.12.2006."

ERRATA AO ITEM "19" DA PORTARIA Nº 40011/06-CRH.1, PUBLICADA NA EDIÇÃO Nº 1375, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2006:
Onde se lê:
"Exonerando o funcionário efetivo MARCOS ROBERTO VIEIRA GANDINI-22.086, do cargo de Encarregado de Serviço de Expediente e Arquivo - SO.2,
referência "P", a partir de 30.12.2006."

Leia-se:
"Exonerando o funcionário efetivo MARCOS ROBERTO VIEIRA GANDINI-22.086, do cargo de Encarregado de Serviço de Expediente e Arquivo -
SO.200.1, referência "J", a partir de 30.12.2006."

PORTARIAS ASSINADAS PELO EXMO.SR.PREFEITO:

PORTARIA N.º 40013/07 - CRH.1
Anulando a Portaria nº 39998/06-CRH.1;
Designando o funcionário ADMIR DONIZETI FERRO-32.423, exercendo, em comissão, o cargo de Secretário Especial de Coordenação de Ações
Voltadas à Comunidade - GP, para responder pelas atribuições do cargo de Secretário Especial de Coordenação do Assessoramento Governamental
- GP, no período de 8 a 22.1.2007.

PORTARIA N.º 40014/07 - CRH.1
Exonerando, a pedido, MARIA DE JESUS DA ROCHA-30.386, portadora do R.G. n.º 718244-84, do cargo de Auxiliar de Enfermagem  I - SS.1,
referência "14-A", a partir de 1.12.2006, ficando declarado vago o respectivo cargo, de acordo com o artigo 77, § 1.º, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/
1968.

Exonerando, a pedido, ROSEMEIRE TOKESI TARDELLI-31.787, portadora do R.G. n.º 21.937.061-8, do cargo de Professor de Educação Especial
(Área de Deficiência Mental) - SEC.116, nível de referência "M4-A", a partir de 22.12.2006, ficando declarado vago o respectivo cargo, de acordo com
o artigo 77, § 1.º, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968.



SÃO BERNARDO DO CAMPO, 05 DE JANEIRO DE 2007 - 9Notícias do Município - ATOS OFICIAIS
Exonerando, a pedido, LUIZ ALBERTO LARA CARDOSO DE ALMEIDA-12.815, portador do R.G.
n.º 5.596.999, do cargo de Médico I (Médico do Trabalho) - SS, referência "A-1-A", a partir de
26.12.2006, ficando declarado vago o respectivo cargo, de acordo com o artigo 77, § 1.º, inciso I,
da Lei Municipal n.º 1729/1968.

PORTARIA N.º 40016/07 - CRH.1
Exonerando ROGÉRIO ENGELMANN-21.834, do cargo de Chefe de Seção de Manutenção de Vias
Públicas - SMT.204, referência "S", a partir de 2.1.2007.

Exonerando GISELLE PEREIRA-24.306, do cargo de Líder de Transportes e Sistema Viário - SMT,
referência "Q", a partir de 2.1.2007.

Exonerando NARA FERNANDA COTRIN DE TOLEDO-31.401, do cargo de Coordenador de Pro-
gramas e Projetos de Obras - SO.2, referência "T", a partir de 2.1.2007.

Exonerando EDUARDO RONCHETTI DE CASTRO-31.524, do cargo de Revisor de Obras Particu-
lares - SO.3, referência "Q", a partir de 2.1.2007.

Exonerando PAULO CORREIA ARAÚJO-2.354, do cargo de Chefe de Seção de Orçamentos -
SO.201, referência "S", a partir de 2.1.2007.

Exonerando LAVÍNIA ORTEGA DE ABREU-32.220, do cargo de Revisor de Obras Particulares -
SO.3, referência "Q", a partir de 2.1.2007.

Exonerando PAULO MARGONARI ADAMO-30.570, do cargo de Assistente Técnico Administrativo
do Departamento de Vias Públicas- SMT.2, referência "P", a partir de 2.1.2007.

Exonerando FABIANA AKEMI MARUMO-25.392, do cargo de Encarregado de Serviço de Estudos
e Projetos de Trânsito e Transporte - SMT.101.1, referência "P", a partir de 2.1.2007.

Exonerando KÁTIA APARECIDA DIAS PARPINEL-24.176, do cargo de Encarregado de Serviço de
Psicologia e Fonoaudiologia - SS.212.1, referência "P", a partir de 2.1.2007.

Exonerando NÉLIA LIMA DOS SANTOS-25.603, do cargo de Encarregado de Serviço de Expedi-
ente - G.SP.3, referência "P", a partir de 2.1.2007.

Exonerando SILVIO IZUMI MINEMATSU-5.928, do cargo de Diretor do Departamento de Controle
de Concessionárias e Obras de Administração Direta - SO.1, referência "V", a partir de 2.1.2007.

Exonerando TÂNIA REGINA TRINDADE-23.140, do cargo de Diretor do Departamento de Projetos
e Obras Públicas - SO.2, referência "V", a partir de 2.1.2007.

Exonerando DENISE LÉA LUCÍLIO LOPES-23.493, do cargo de Chefe de Seção de Apoio Adminis-
trativo - SMT.203, referência "S", a partir de 2.1.2007.

Nomeando ROGÉRIO ENGELMANN-21.834, para exercer, em comissão, o cargo de Diretor do
Departamento de Projetos e Obras Públicas - SO.2, referência "V", nos termos do artigo 22, inciso
I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando GISELLE PEREIRA-24.306, para exercer, em comissão, o cargo de Assistente de Dire-
toria do Departamento de Projetos e Obras Públicas - SO.2, referência "T", nos termos do artigo 22,
inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando NARA FERNANDA COTRIN DE TOLEDO-31.401, para exercer, em comissão, o cargo
de Agente Técnico de Obras - G.SO, referência "Q", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal
n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando EDUARDO RONCHETTI DE CASTRO-31.524, para exercer, em comissão, o cargo de
Chefe de Seção de Projetos e Obras de Reformas - SO.221, referência "S", nos termos do artigo 22,
inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando PAULO CORREIA ARAÚJO-2.354, para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de
Seção de Projetos e Acompanhamento de Obras - SO.212, referência "S", nos termos do artigo 22,
inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando LAVÍNIA ORTEGA DE ABREU-32.220, para exercer, em comissão, o cargo de Coorde-
nador de Programas e Controle de Concessionárias e Obras de Administração Direta - SO.1, refe-
rência "T", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando PAULO MARGONARI ADAMO-30.570, para exercer, em comissão, o cargo de Chefe
de Seção de Projetos para Regularização de Obras - SO.211, referência "S", nos termos do artigo
22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando FABIANA AKEMI MARUMO-25.392, para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de
Divisão de Projetos e Obras Públicas - SO.22, referência "T", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando KÁTIA APARECIDA DIAS PARPINEL-24.176, para exercer, em comissão, o cargo de
Assistente Técnico Administrativo da Secretaria de Obras - G.SO, referência "P", nos termos do artigo
22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando NÉLIA LIMA DOS SANTOS-25.603, para exercer, em comissão, o cargo de Encarregado
de Serviço - G.SO.3, referência "P", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968,
a partir de 2.1.2007.

Nomeando SILVIO IZUMI MINEMATSU-5.928, para exercer, em comissão, o cargo de Revisor de
Obras Particulares - SO.3, referência "Q", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/
1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando ANTONIO QUIROGA ORTEGA, para exercer, em comissão, o cargo de Coordenador
de Programas e Projetos de Obras - SO.2, referência "T", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando MAURO VALERI-23.132, para exercer, em comissão, o cargo de Diretor do Departamen-
to de Controle de Concessionárias e Obras de Administração Direta - SO.1, referência "V", nos termos
do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando CARMEM LÚCIA DE SÁ PINTO-23.474, para exercer, em comissão, o cargo de Assis-
tente de Diretoria do Departamento de Controle de Concessionárias e Obras de Administração
Direta - SO.1, referência "T", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir
de 2.1.2007.

Nomeando ÁLVARO ALBERTO BOTELHO FRAZÃO-20.114, para exercer, em comissão, o cargo
de Chefe de Seção de Orçamentos - SO.201, referência "S", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando HELEN HEITGEN ABUD-4.874, para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de Divisão
de Projetos Habitacionais - SO.21, referência "T", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal
n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando RUBENS HASS-21.699, para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de Seção de
Controle de Serviços de Concessionárias - SO.101, referência "S", nos termos do artigo 22, inciso I,
da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando PALMIRA KOSUGI UEHOKA-7.265, para exercer, em comissão, o cargo de Encarrega-
do de Serviço de Apropriação - SO.101.1, referência "P", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando EDNÉIA DE FÁTIMA BARBARESCO-23.371, para exercer, em comissão, o cargo de
Encarregado de Serviço de Fiscalização - SO.101.2, referência "P", nos termos do artigo 22, inciso
I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando CLÁUDIO TEIXEIRA DE ANDRADE-21.913, para exercer, em comissão, o cargo de
Chefe de Seção de Controle de Consumo e Perdas de Água - SO.102, referência "S", nos termos
do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando ADRIANA APARECIDA FERNANDES-20.185, para exercer, em comissão, o cargo de
Encarregado de Serviço de Apropriação - SO.102.1, referência "P", nos termos do artigo 22, inciso
I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando BRASIL RODRIGUES DOS SANTOS-12.178, para exercer, em comissão, o cargo de
Chefe de Seção de Macrodrenagem e Obras Diretas - SO.103, referência "S", nos termos do artigo
22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando ANTONIO SÉRGIO MENDONÇA-23.361, para exercer, em comissão, o cargo de Encar-
regado de Serviço de Controle de Reservatórios de Retenção de Água - SO.103.1, referência "P",
nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando VALDIR PIRES GOMES-23.366, para exercer, em comissão, o cargo de Encarregado de
Serviço de Canalizações - SO.103.2, referência "P", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal
n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando LEILA ALBA ROMANCINI-9.676, para exercer, em comissão, o cargo de Encarregado
de Serviço de Expedição de Documentos e Obras Particulares - SO.301.1, referência "P", nos termos
do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando RODRIGO STUCHI DE ALMEIDA-27.759, para exercer, em comissão, o cargo de En-
carregado de Serviço de Atividades Administrativas de Obras Particulares - SO.311.1, referência "P",
nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando RAIMUNDO JOSÉ PEREIRA-27.388, para exercer, em comissão, o cargo de Encarre-
gado de Serviço de Topografia de Obras Particulares - SO.312.2, referência "P", nos termos do artigo
22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando VANESSA TOUTAIN SILVEIRA MARTINS-27.246, para exercer, em comissão, o cargo
de Encarregado de Serviço de Emplacamento de Obras Particulares - SO.312.3, referência "P", nos
termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO FAÇANHA-25.384, para exercer, em comissão, o
cargo de Chefe de Seção de Fiscalização de Obras Particulares - Região 2 - SO.322, referência "S",
nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando JORGE ASSAD ABUJAMRA-9.337, para exercer, em comissão, o cargo de Auditor de
Obras Particulares - SO.3, referência "Q", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/
1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando MARA LUZIA MENSITIERI-20.111, para exercer, em comissão, o cargo de Auditor de
Obras Particulares - SO.3, referência "Q", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/
1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando JULIANA CARLA MACIEL-28.410, para exercer, em comissão, o cargo de Encarregado
de Serviço de Atividades Técnicas de Obras Particulares - SO.320.2, referência "P", nos termos do
artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando MILENA GRACIANO-27.716, para exercer, em comissão, o cargo de Encarregado de
Serviço de Atividades Administrativas de Obras Particulares - SO.320.1, referência "P", nos termos do
artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando DENISE LÉA LUCÍLIO LOPES-23.493, para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de
Seção de Projetos e Obras Novas - SO.222, referência "S", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Nomeando ANTONIO MIAN, para exercer, em comissão, o cargo de Oficial de Gabinete da Secre-
taria de Obras - G.SO, referência "H", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/1968,
a partir de 2.1.2007.

Nomeando CLAUDETE FÁTIMA DE LIMA MUNHOZ, para exercer, em comissão, o cargo de Aten-
dente de Obras Particulares - SO.3, referência "J", nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal
n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

PORTARIA N.º 40017/07 - CRH.1
Exonerando, a pedido, MARIA DE FÁTIMA SANCHEZ VIDEIRA-27.602, do cargo de Assistente de
Diretoria do Departamento de Atenção Primária à Saúde - SS.1, referência "T", a partir de 3.1.2007.

PORTARIA N.º 40018/07 - CRH.1
Exonerando MAURÍCIO DE MOURA HERNANDEZ-26.603, do cargo de Auxiliar Técnico de Meio
Ambiente - SHAMA.21, referência "M", a partir de 2.1.2007.

Nomeando CLÁUDIO ROBERTO RODRIGUES FILHO, para exercer, em comissão, o cargo de,
Auxiliar Técnico de Meio Ambiente - SHAMA.21, referência "M", nos termos do artigo 22, inciso I, da
Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

Exonerando CARLOS ALBERTO BORBA-7.787, do cargo de Encarregado de Serviço de Expedi-
ente - G.SDET, referência "P", a partir de 2.1.2007.

Nomeando MAURÍCIO DE MOURA HERNANDEZ-26.603, para exercer, em comissão, o cargo de
Encarregado de Serviço de Expediente - G.SDET, referência "P", nos termos do artigo 22, inciso I,
da Lei Municipal n.º 1729/1968, a partir de 2.1.2007.

PORTARIA N.º 40019/07 - CRH.1
Nomeando os candidatos abaixo relacionados, nos termos do artigo 22, inciso II, da Lei Municipal
n.º 1729/1968, para exercerem o cargo de:

Médico I (Tocoginecologista), referência "A-1-A", carga horária de 20 (vinte) horas sema-
nais, tabela III-QPE-PP-III:
Nome R.G. Lotação
JULIANA NEVES MONTEIRO 1825750 SS
EDUARDO JOSÉ BEZERRA NETO 17.176.427-4 SS
ENRIKSON SIGNORELLI GALETTI 7.687.265 SS
RODOLPHO CRUZ VIEIRA 2824658 SS
CELSO IRAPUAN GISSONI 6.103.164-1 SS
ANGELA REGINA PEDROSO MESERLIAN 9.739.250 SS
ALESSANDRA NABARRO SOUZA 279601748 SS
PAULO HENRIQUE GÓES BRANDÃO 056644156 SS
CRISTINA CORDEIRO WANDERLEY SERRÃO 11328813 SS
ALLAN POHL ISAAC 282018037 SS
ANDRÉA ROLDAN 17448821-X SS

Considerando o inciso VIII do artigo 37 da Constituição Federal, regulamentado pela Lei Municipal
n.º 3691/1991, que dispõe sobre a reserva de percentual dos cargos e empregos públicos, para
pessoas portadoras de deficiência, resolve:

Nomear o candidato abaixo relacionado, nos termos do artigo 22, inciso II, da Lei Municipal n.º 1729/
1968, para exercer o cargo de:

Nome R.G. Lotação
SANDRO MORETTI JUSSELINO MANICOBA 929809 SJ.01

PORTARIAS ASSINADAS PELO SR. COORDENADOR:

ERRATA À PORTARIA Nº 40001/07-CRH.1, PUBLICADA NA EDIÇÃO Nº 1375, DE 29 DE DEZEM-
BRO DE 2006:
Onde se lê:
"Concedendo o funcionário MARCOS EDUARDO CASSOLI BARBUIO-24.281, Médico I (Socorrista
Clínico) - SS, referência "A-1-A", com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas semanais, licença sem
vencimentos para tratar de interesses particulares, nos termos do artigo 185, da Lei Municipal n.º
1729/1968,  pelo prazo de 06 (seis) meses, no período de 1.1. a 1.6.2007."

Leia-se:
"Concedendo ao funcionário MARCOS EDUARDO CASSOLI BARBUIO-24.281, Médico I (Socor-
rista Clínico) - SS, referência "A-1-A", com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas semanais, licença
sem vencimentos para tratar de interesses particulares, nos termos do artigo 185, da Lei Municipal
n.º 1729/1968,  pelo prazo de 06 (seis) meses, no período de 1.1. a 1.7.2007."

ERRATA À PORTARIA Nº 40006/06-CRH.1, PUBLICADA NA EDIÇÃO Nº 1375, DE 29 DE DEZEM-
BRO DE 2006:
Onde se lê:
"Designando o funcionário MARCO ANTONIO ENNES MARTIN-24.228, Recepcionista de Unidade
de Saúde I - SS, referência "7-A", para prestar serviços junto ao Departamento de Controle de
Concessionárias e Obras de Administração Direta - SO.1, a partir de 19.12.2006."

Leia-se:
"Designando o funcionário MARCO ANTONIO ENNES MARTIN-24.228, Recepcionista de Unidade
de Saúde I - SS, referência "7-A", para prestar serviços junto à Secretaria de Governo - SG, a partir
de 27.11.2006."

ERRATA À APOSTILA Nº 708/06-CRH.1, PUBLICADA NA EDIÇÃO Nº 1375, DE 29 DE DEZEM-
BRO DE 2006:
Onde se lê:
"Apostilando a Portaria nº 34361/03-DRH, que nomeou ELAINE MANEIRA DOS REIS-258.826,
para exercer o cargo de Professor de Educação Básica - Infantil - SEC.112,  ..."

Leia-se:
"Apostilando a Portaria nº 34361/03-DRH, que nomeou ELAINE MANEIRA DOS REIS-28.826, para
exercer o cargo de Professor de Educação Básica - Infantil - SEC.112,  ..."

PORTARIA N.º 40012/07 - CRH.1
Cessando, a partir de 5.10.2006, os efeitos da Portaria n.º 39588/06-CRH.1, que designou a
funcionária ANA LÚCIA FERNANDES FALKENBURG-25.834, Professor de Educação Básica -
Infantil - SEC.112, para responder pelas atribuições do cargo de Diretor Escolar- SEC.113, nos
termos do artigo 34, da Lei Municipal n.º 4681/1998.

PORTARIA N.º 40015/07 - CRH.1
Designando a funcionária CARLA BERNARDI-23.661, Professor de Educação Básica - Infantil -
SEC.112, para responder pelas atribuições do cargo de Diretor Escolar, no período de 20.9 a
19.10.2006, nos termos do artigo 34, da Lei Municipal n.º 4681/1998.

PORTARIA N.º 40020/07 - CRH.1
Designando os funcionários abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Médico I (Tocoginecologis-
ta) - SS, para exercerem suas funções junto à respectiva Unidade, a partir do início de suas ativida-
des:

Nome Unidade Atual
JULIANA NEVES MONTEIRO SS.1
EDUARDO JOSÉ BEZERRA NETO SS.1
ENRIKSON SIGNORELLI GALETTI SS.1
RODOLPHO CRUZ VIEIRA SS.1
CELSO IRAPUAN GISSONI SS.1
ANGELA REGINA PEDROSO MESERLIAN SS.1
ALESSANDRA NABARRO SOUZA SS.1
PAULO HENRIQUE GÓES BRANDÃO SS.1
CRISTINA CORDEIRO WANDERLEY SERRÃO SS.1
ALLAN POHL ISAAC SS.1
ANDRÉA ROLDAN SS.1

DESPACHOS DO SR. DIRETOR:

Tornando sem efeito a nomeação abaixo relacionada, efetuada através da Portaria n.º 39993/06-
CRH.1, tendo em vista a expiração do prazo para posse, conforme disposto no artigo 31 da Lei
Municipal n.º 1729/1968:

Nome Cargo Lotação
Juliana Edir Boracini Oficial Administrativo I GSP

DEMISSÕES:

Michelle Estefani Bandeira-72.558, Estagiária de Pedagogia - SEC.1, a partir de 20.12.2006.
Fernanda Emmanoel de Almeida-73.191, Estagiária de Administração - G.SF, a partir de 26.12.2006.
Márcia Massuia Ramos-73.209, Estagiária de Matemática - G.SF, a partir de 29.12.2006.
Bruna Tavares Ramos-73.414, Estagiária de Direito - SJ.01, a partir de 14.12.2006.
Débora Rodrigues Lima-73.508, Estagiária de Pedagogia - SEC.1, a partir de 18.12.2006.

DISPENSAS (POR COMPLETAREM A MAIORIDADE):

Allan Klosouski-73.054, Estagiário do PEAT - SEDESC.2, a partir de 1.1.2007.
Aline Gomes de Sousa-73.231, Estagiária do PEAT - SEDESC.2, a partir de 5.1.2007.
Sheila Oliveira Teixeira-73.345, Estagiária do PEAT - SEDESC.2, a partir de 6.1.2007.

FALECIMENTOS:

Augusto Pedrosa-1.319, Aposentado - FUPREM, falecido em  26.12.2006.
José Pedro da Silva-1.884, Aposentado - FUPREM, falecido em  25.12.2006.
Mário Don João-2.244, Aposentado - INSS, falecido em  22.12.2006.
João Alves de Souza-2.441, Aposentado - FUPREM, falecido em  20.12.2006.
Nelson Gonçalves da Silva-2.678, Jardineiro - SU.222, falecido em  18.12.2006.
Zoroastro Galdino-5.646, Aposentado - F.R.T., falecido em  26.11.2006.
Cristino Avelino Bispo-11.138, Esgoteiro - SU.211, falecido em  25.12.2006.
Marlene Mandaio-11.419, Aposentada - FUPREM, falecida em  23.10.2006.
Márcia Santos Peixoto-18.674, Professor Substituto de Educação Infantil - SEC.112, falecida em
11.12.2006.

São Bernardo do Campo, 04 de janeiro de 2007.
PEDRO LUÍS GUAZZELLI

Diretor do Departamento de Recursos Humanos
JOSÉ EDSON DE OLIVEIRA SILVA

Coordenador de Recursos Humanos



10  -  SÃO BERNARDO DO CAMPO, 05 DE JANEIRO DE 2007 Notícias do Município - ATOS OFICIAIS


